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Abstrakt

Tato diplomová magisterská práce se zaměřuje na publicistickou činnost Otky

Bednářové v 60. letech 20. století v Československé televizi a jejím cílem je zmapovat

činnost redaktorky v daném období. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se

čtenář dozví o životě Otky Bednářové před a po jejím působení v ČST. Druhá část je

nejobsáhlejší a zahrnuje stručné informace o historii Československé televize, o vzniku

televizní publicistiky v daném období v Praze, Ostravě a v Brně. Dále je zde představen

pořad Zvědavá kamera včetně jeho tvůrců. Autorka práce zde uvádí jednotlivá díla, na

kterých spolupracovala Otka Bednářová. Autorka práce se zabývá tím, jakým stylem

pracovala Otka Bednářová, jaká témata si vybírala a jaký byl její pracovní postup při

zpracovávání jednotlivých pořadů. Vychází hlavně z dochovaných dílů v archivu České

televize a také z dostupných scénářů. Při zpracovávání dobového ohlasu v periodikách

autorka použila domácí archiv Otky Bednářové, kde má uloženy výstřižky z novinových

článků, které vycházely o její práci ve Zvědavé kameře. Největším přínosem pro práci

byly také dva rozhovory s Otkou Bednářovou. K práci jsou přiloženy fotografie

z natáčení a stručný přehled jednotlivých pořadů.

Abstract

This master's thesis focuses on the journalistic activity of Otka Bednářová in

Czechoslovak Television in the 1960s. Its aim is mapping the activity of the editor in

the stated period. Otka Bednářová was one of the first women which started using in-

vestigative element. It was new in the Czechoslovak Journalism.

The work is divided into two parts. In the first part the reader learns about the

life of Otka Bednářová before and after her work in Czechoslovak Television. The sec-

ond part is the most comprehensive and includes brief information about the history of

Czechoslovak Television and about the origin of Television Journalism in this period in

Prague, Ostrava and Brno. There is also a history of the broadcast „Zvědavá kamera“

including its authors. The author of the work presents individual pieces of work where

Otka Bednářová collaborated. The author of the thesis dedicates to the style of Otka

Bednářová´s work, to the topics she was choosing and to her working procedure in the

processing of individual programs. It is based mainly on preserved pieces in the Czech

Archive Television as well as on the available scripts. During processing current feed-

back in periodicals, the author used the home archive of Otka Bednářová where she

stored clippings from newspaper articles which were published about her work in

„Zvědavá kamera “. The greatest contribution to this work was also two interviews with

Otka Bednářová. The work includes photographs from filming and a brief overview of

individual shows.
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Úvod

Diplomová práce o Otce Bednářové a její publicistické činnosti v 60. letech mi-

nulého století velmi volně navazuje na seminární práci autorky této diplomové práce

v rámci předmětu Vývoj a postavení médií v moderní společnosti II. Seminární práce se

zabývala životem disidentky a byla zaměřena na působení Otky Bednářové

v Československém rozhlasu, Československé televizi a na její protikomunistickou čin-

nost. Práce vycházela částečně z rozhovoru, který autorka práce uskutečnila při setkání

s Otkou Bednářovou. Toto setkání považuje autorka za klíčové, protože na jeho základě

se rozhodla o tématu své diplomové práce. Autorku zaujala především odvaha Otky

Bednářové se kterou zpracovávala témata, o nichž nikdo nemluvil nahlas, natož

v televizi. Další motivací pro napsání práce byla její schopnost přiznat si chybu, kterou

chtěla odčinit. Tím, co Otku Bednářovou znepokojovalo, bylo její zaslepení a uvěření

v komunismus. Když prohlédla falešnou ideologii, která není taková, jakou se hlásá,

rozhodla se činit a ukazovat na tuto nepravost. Za pravdu bojovala a chtěla bojovat,

i když ji to stálo práci a poškození zdraví.

Autorka diplomové práce se domnívá, že právě lidé, jako tato statečná žena jsou

důležití ve společnosti. Jsou jakýmsi vzorem. Málo se o nich mluví, ale udělali mnoho

užitečné práce. Otka Bednářová se v červnu 2017 dožije životního jubilea 90 let. Proto

je tato práce zamýšlena jako poděkování za její ochotu bojovat za pravdu.

Cílem práce je zmapovat publicistickou činnost Otky Bednářové

v Československé televizi v 60. letech 20. století a zjistit, jaké natáčela pořady a jaký

byl jejich dobový ohlas v tisku. Vzhledem k tomu, že neexistuje žádné dílo, které by se

tomuto tématu věnovalo, mělo by být přínosem i zjištění, jak reagovala média na publi-

cistickou činnost redaktorky.

Autorka využila domácí archiv Otky Bednářové, který zpracovala maminka pu-

blicistky. Jedná se o dobové ohlasy pořadu Zvědavá kamera, ve kterém Otka Bednářová

pracovala. Tyto ohlasy jsou převážně tvořeny z výstřižků z dobových periodik, proto ve

zdrojích dochází k tomu, že obsahují různorodé informace. Dobové články jsou unikát-

ní, ale bohužel ne vždy šlo dohledat konkrétní periodikum, datum či přesnou citaci.

Z tohoto důvodu se autorka diplomové práce rozhodla pro oskenování těchto článků a

jsou v příloze diplomové práce. Dále autorka vycházela ze dvou uskutečněných rozho-

vorů, které byly vedeny rok po sobě na jaře roku 2016 a roku 2017, přičemž druhý roz-
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hovor je celý zaznamenán, přepsán a je přílohou této práce. Vzhledem k tomu, že redak-

torka působila ve Zvědavé kameře, autorka zkoumala dochované pořady v Archivu

a programových fondech České televize (dále jen APF). Správa programových fondů

České televize obsahuje dochované snímky s Otkou Bednářovou, které autorka zhlédla

a následně analyzovala. Ve Spisovém archivu České televize pracovala s dostupnými

scénáři k dílům Zvědavé kamery, které psala či na kterých spolupracovala Otka Bedná-

řová. Dále v Archivu České televize získala i materiály o hodnocení práce tvůrců Zvě-

davé kamery. Autorka práce pracovala s životopisnou publikaci o Otce Bednářové od

Jarmily Cysařové s názvem Já prostě nemohu žít jinak. Tato kniha autorce práce velmi

pomohla při bádání.

Jedná se o biografickou práci, během které autorka práce zkoumala jednotlivé

zachovalé díly Zvědavé kamery, v nichž Otka Bednářová vystupovala. Dále autorka

práce analyzovala dostupné články z periodik, jež se týkaly práce redaktorky.

V diplomové práci byly také použity hloubkové rozhovory s Otkou Bednářovou.

Autorčiným hlavním úkolem bylo zmapování práce Otky Bednářové a zaměření

se na spojující prvek její činnosti, jakým způsobem zpracovávala daná témata. Vý-

zkumné otázky, které byly zadány do tezí při zadávání magisterské diplomové práce

neodpovídají skutečnosti, kterou se rozhodla autorka zkoumat. Po znovuzhodnocení

biografického díla se autorka rozhodla otázky pozměnit.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první je uveden život Otky Bednářové, její

působení v Československém rozhlasu, dále život po roce 1970 do nynějška. Druhá část

začíná krátkým úvodem do historie Československé televize (dále ČST), poté následuje

úvod do televizní publicistiky 60. let 20. století. V této části se autorka zabývá pořadem

Zvědavá kamera a zaměřuje se na její vznik a tvůrce. Stěžejní část se věnuje konkrétním

pořadům z let 1963–1970, ve kterých vystupovala Otka Bednářová. Jsou k nim přilože-

ny analýzy dostupných článků, které vyšly o těchto krátkých filmech.

3

1 Život Otky Bednářové

Osobní život Otky Bednářové zpracovala Jarmila Cysařová v knize Já prostě

nemohu žít jinak. Zkrácená verze s jejím životopisem se objevuje například v knize Po-

zor, vysíláme! od Tomáše Černého a kolektivu. Eva Ješutová vydala u příležitosti

80. narozenin Otky Bednářové její medailonek v časopisu Svět rozhlasu. Jiné zdroje,

které měla autorka práce příležitost přečíst, jsou pouze výtahy ze zde hojně čerpané pu-

blikace od Jarmily Cysařové.

1.1 Rodinné zázemí Otky Bednářové

Rodiče Otky Bednářové, Karel a Otýlie Šmirousovi, pocházeli z Vysočiny. Byd-

leli spolu ve vísce Všenory ve středních Čechách. Byli praktikujícími katolíky a k víře

vedli i své tři dcery, z nichž nejstarší byla právě Otka narozená 18. června 1927. Děti

trávily prázdniny na Vysočině a Otka Bednářová popisuje své dětství radostně, byla


[…]


reprízy 1. 11. 1990; 18. 6. 2007; 22. 2. 2017

scénář: Sc 68/341

IDEC: 268 531 30770

scénář: Ota Bednářová

odborná spolupráce: Jiří Kolář

zvuk: Václav Nosek

střih: Jarmila Vlčková

asistenti: Dagmar Reneltová, Ivana Hurábová, Václav Svoboda, Jaroslav

Šotola

výroba: Bohumír Nussberger
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kamera: Jiří Volbracht

režie: Milan Tomsa

1969

Člověk a židle stopáž: 55:30

vysílání naplánováno na 4. dubna 1969, ale neproběhlo

scénář: Sc 69/119

scénář a reportérka: Otka Bednářová

kamera: Jiří Volbracht

vedoucím výroby: Jan Štěpánek

spolupracovali: Milan Schulz, Miloš Hoznauer

režie a vedoucí technického scénáře: Milan Tomsa

 Zpráva o snech a ideálech červen 1969 stopáž: 43:39

scénář: Sc 69/244

IDEC: 26953103884

reportérka: Otka Bednářová

scénář: Otka Bednářová, Milan Tomsa

zvuk: Petr Tichý

hudební spolupráce: František Štajgr

asistenti režie: Svatopluk Mikeska, Ivana Hurábová, Zdeněk Lukavský, Jaro-

slav Šotola

výroba: Jan Štěpánek

střih: Jarmila Vlčková

kamera: Jiří Volbracht

režie: Milan Tomsa

 Průzkum 3. říjen 1969

scénář: Sc 69/385

scénář: Otka Bednářová, Marie Šolleová

redaktor: Otka Bednářová

spolupracovali: Jaroslav Vedral, Jiří Steiner

hudební spolupráce: František Šrajbr

střih: Jarmila Vlčková

asistenti: Svatopluk Mikeska, Zdeněk Lukavský, Ivana Hurábová, Jaroslav

Šotola

kamera: Jiří Volbracht
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produkce: Jan Štěpánek

režie: Milan Tomsa

 Když ptáčky lapají 14. listopad 1969

scénář: Sc 69/412

redaktorka: Otka Bednářová

scénář: Ota Bednářová, Marie Šolleová, Jiří Steiner

produkce: Martin Matoušek

střih: Jarmila Vlčková

asistenti: Zdeněk Lukavský, Ivana Hurábová, Jaroslav Šotola

asistent režie: Svatopluk Mikeska

režie: Milan Tomsa

kamera: Jiří Volbracht

 Dobrý člověk ještě žije 26. prosinec 1969 stopáž: 45:54

scénář: Sc 69/511

IDEC: 27053123224

scénář: Otka Bednářová, Marie Šolleová

reportérka: Jana Kudrnová

odborná spolupráce: Klára Karafiátová, Alena Prokešová

hudební spolupráce: František Štajgr

zvuk: Jaroslav Kolář

střih: Jarmila Vlčková

asistenti: Svatopluk Mikeska, Zdeněk Lukavský, Ivana Hurábová, Jaroslav

Šotola

výroba: Martin Matoušek

kamera: Jiří Volbracht

režie: Milan Tomsa

1970

 Náš člověk v cizině stopáž: 21:03

scénář: Sc 4/6, k.311

Dramaturg: Karel Bohmann

Kamera: Jiří Volbracht

Režie: Milan Tomsa

Vedoucí výroby: Martin Matoušek
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Námět: Josef Holler

Scénář: Ota Bednářová

Účinkující Luděk Kubeš

 Rozhodnutí na celý život 21. březen 1970 stopáž: 45:33

scénář: Sc 49/70

IDEC: 270 531 11616

pracovní název: Volba povolání

námět a scénář: Otka Bednářová, Marie Šolleová, Svatopluk Mikeska

hudební spolupráce: František Štajgr

zvuk: Jaromír Věchet

střih: Jarmila Vlčková

asistenti: Svatopluk Mikeska, Zdeněk Lukavský, Ivana Hurábová, Jaroslav

Šotola

výroba: Martin Matoušek

kamera: Jiří Volbracht

režie: Milan Tomsa

2005

 Pustinami východních Sajan 19.listopad 2005 stopáž: 23:02

IDEC: 405 235 10022/1038

dokument z cyklu: Zapomenuté výpravy

námět cyklu: Marek Hýža, Miroslav Kačor

námět a scénář: Milan Švihálek
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Příloha č. 3: Fotografie z natáčení

Fotografie z natáčení pořadu Volba povolání
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Fotografie z natáčení pořadu 120 hodin beze spánku

Z natáčení pořadu Pohled skrz prsty
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Z natáčení pořadu Umění prohrávat

Na snímku je MUDr. Zdeněk Dytrych a režisér Pavel Kraus.

Z natáčení pořadu Jenom hra?
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Na fotografii Otka Bednářová v zaměstnání v Divadle Spejbla a Hurvínka

Příloha č. 4: Vybrané příspěvky z osobního archivu Otky Bednářové
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Archiv O. Bednářová. JL. 26. 7. 1969. Zpráva o snech.

PLESKOTOVÁ, Eva, 1964. Putování za autostopem. Mladá fronta. 18(22. 8. 1964).
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Archiv O. Bednářová. Eva Pleskotová. Jaké bude shledání?

Archiv O. Bednářová. OP. Dva kádrové případy místo apríla. 1. 4. 1964. Večerní Praha.
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Archiv O. Bednářová. Jiří Lederer. Obrazovka festivalová a všední.
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Archiv O. Bednářová. 1967. Eva Pleskotová. Televize. (1) Květy.

Archiv O. Bednářová. 1967. Eva Pleskotová. Televize. (2) Květy.

117

SCHULZ, Milan, 1967. Co lze a co nelze. Literární noviny. 16(17), 8.
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Archiv O. Bednářové. Wertherové z generace big beatu.

Archiv O. Bednářová. Televizní trilobit.
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