UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Fabiánová Nela

Název práce: Otká Bednářová a její publicistická činnost v 60. letech 20. století

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo při konzultacích k určitým úpravám. Původně mělo být klíčové, jakým způsobem dobový tisk reflektoval tvorbu O. Bednářové, což je zastoupeno i ve výsledné diplomové práci. Ovšem jádrem práce se stal hlavně výzkum v archivu České televize a soustředění se na analýzu publicistických pořadů O. Bednářové.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s tituly odborné literatury. Zde by bylo možné doplnit ještě jednu publikaci Jarmily Cysařové o Československé televizi v 60. letech a přehledovou knihu Milana Krumla o historii ČST. Pro záznam života O. Bednářové byla pro autorku zásadní biografická monografie J. Cysařové. Autorka v textu diplomové práce přehledně popsala život O. Bednářové se všemi peripetemi. Domnívám se, že skutečně hlavním přínosem práce je podrobný a pečlivý výzkum v archivu České televize. Autorka se podívala na všechny dochované publicistické pořady O. Bednářové ze 60. let. K některým nedochovaným měla k dispozici scénáře. Ve své diplomové práci velmi dobře prezentovala podobu těchto pořadů, což je skutečně velmi důležité. Je otázka, zda se najde někdo další, kdo bude chtít strávit hodiny u počítače v archivu ČT. Na základě diplomové práce tak opravdu získáváme představu, jak tyto pořady vypadaly. Jakým tématům se věnovaly i jaké používaly prostředky k oslovení diváků. I po 50 letech je zřejmé, že řada témat z tohoto období představuje závažná a diskutovaná témata i v současnosti (např. sebevraždy mladých lidí, nespravedlnosti 50. let). Autorka také prezentuje, jakým způsobem O. Bednářová v pořadech vystupovala a kde je právě možné vidět důvody její velké tehdejší popularity. Je také důležité, že jsou v práci využity i archivní prameny, které se týkají causy Vysoké Mýto. Autorka měla k dispozici i výstřížkovy

archiv O. Bednářové a s jeho pomocí mohla i splnit původní cíl tezí a ukázat, jakým způsobem pořady O. Bednářové reflektoval tehdejší tisk.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu odpovídající chronologickému přístupu. Autorka prokazuje zvládnutí terminologie. U opakovaného odkazu na stejnou publikaci není nutné vždy uvádět znova kompletní bibliografické údaje. U výstřížkového archivu je problém s doplňováním bibliografických údajů. Jako konzultant vím, že autorka se snažila tyto údaje dohledat, ale ne vždy se to podařilo. V elektronické verzi práce nejsou nahrané teze. Důležitou přílohou je jistě seznam pořadů O. Bednářové i s produkčními údaji z archivu České televize. Své místo mají i fotografie O. Bednářové a skeny článků z dobového tisku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Domnívám se, že Nela Fabiánová napsala velmi zajímavou diplomovou práci. Přináší informace o publicistické činnosti O. Bednářové a prezentuje právě podrobně podobu jejích pořadů ze 60. let. Nutno také ocenit, že autorka si již loni zjistila kontakt na O. Bednářovou a udělala s ní první rozhovor, druhý vznikl letos. Je velmi vhodné, že O. Bednářová tak dostala možnost vyjádřit se ke svým pořadům z 60. let, což pak právě zajímavě doplňuje přehled její publicistické činnosti. Jen při čtení této práce musí být čtenáři poněkud líto, jak málo se Česká televize ve svém programu vrací k publicistickým pořadům z 60. let. Jak je z práce zřejmé, tak problém není v tom, že by tyto pořady v archivu ČT nebyly. Je patrné, že tyto pořady mají k současnosti větší vztah než mnohokrát reprízované normalizační kriminálky. Když teď slaví O. Bednářová 90. narozeniny, tak jsem rovněž nějak nezaznamenal, že by ČT toto její výročí připomínala, i když by si to jistě jako jedna z nejvýznamnějších osobností televizní historie určitě zasloužila.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborné – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 6. 2017

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.